<sup>135</sup> See the charters quoted in the preceding note, and the arrangement between the archbishop of Rouen and Bec, *Gallia Christiana*, xi. instr. 17. There is a curious account of the holding of an ordeal at Bayeux before archdeacons, by order of the duke's court, in *Archaeologia*, xxvii. 26. William's ordinance separating the temporal and spiritual courts in England likewise reserves the ordeal for the cathedral.

<sup>136</sup> Bessin, *Concilia*, i. 76; Lot, *S.-Wandrille*, no. 39 (cf. no. 40).

imposition of sentence in other cases.<sup>137</sup> It appears from other documents that matrimonial matters were an important part of the work of the courts Christian.<sup>138</sup>

The duke's assertion of authority over church courts and his interference, at the council of Lillebonne, in the enforcement of sacerdotal celibacy<sup>139</sup> are only one phase of an ecclesiastical

<sup>137</sup> 'Cogebantur enim venire Abrincas ad respondendum de quacunq[ue] accusatione contra christianitatem, nec excusare poterat eos mare insurgens nec Britonum insidie quia preveniri ac provideri poterant, et ita sepe in forifacta et emendationes episcopales incidebant et sepe iuramentis fatigabantur. . . . Episcopus vero prefatus, ut erat animo et genere nobilis, petitioni abbatis annuit et archidiaconum suum in Monte eum fecit, ita tamen ut quod bene non faceret vel non posset episcopus corrigeret Abrincis et ecclesiastico iudicio terminaret. De coniugiis autem illicitis si qui legales testes procederent, apud episcopum audirentur et per sacramentum ipsorum lege dissolveretur quod contra legem presumptum erat. De criminalibus culpis venirent ad iudicium et sententiam episcopi confessi vel convicti coram suo archidiacono, excommunicati ab episcopo ad eius satisfactionem et absolutionem venirent. Iudicium ferri igniti et aque ferventis Abrincis portaretur.' MS. Lat. 14832, f. 183v; Migne, cxlvii. 265; Pigeon, *Le diocèse d'Avranches*, ii. 658. It should be noted that Richard II's charter had granted to the abbot all ducal and episcopal *consuetudines* in the Mount, including 'omnes leges omnesque forisfacturas clericorum ac laicorum virorum ac mulierum eiusdem burgi' in terms which suggest a later interpolation (Cartulary, f. 21v; *Neustria Pia*, p. 378; Mabillon, *Annales*, iv. 651. Cf. the description of these liberties in the *Roman du Mont-Saint-Michel*, lines 2406 ff.). On the other hand, the statement of the rights of the bishop of Avranches over the abbeys of his diocese, preserved in a MS. of the twelfth century in the Vatican (MS. Regina 946, f. 73v) states the matter from the bishop's point of view: 'Salva est autem episcopo Abrincensi in predicta abbacia in omnibus canonica iusticia.' See Appendix K.